
Mediální partner TWR-CZ:

www.kmspraha.cz

Nadace Mezinárodní potřeby, partner vysílání pro děti a mládež.

Aleš Bartošek je toho času v týmu TWR 
nejstarší … a tak k narozeninám dostal 
od kolegů ještě punc tohoto privilegia J.

Jitka Hovořáková moderuje noční směnu.

Jaroslav Jícha je náš dlouholetý propagátor a sám o sobě říká: „Já jsem 
bejvalá kádrová rezerva.“ Jeho auto ani cedule na plotě zahrady nenechá 
nikoho na pochybách (cedule se bude u písmomalíře aktualizovat).

Leonardo Teca přijel vyprávět o svém 
vztahu k Bohu i o své zemi – Angole. 
Bez bubnu se neobešel. 

Václav Bednář natáčí na Ukrajině příspěvky do našeho 
Magazínu „Z Ukrajiny“.

Jitka Hovořáková pochází z Valašska a její rodiče 
chovají ovečky. Taková dvojice jehňátek je hezká 
a ještě k tomu symbolická, co myslíte?

Matyáš Fuksa: Duboví skřítci v koruně 
dubu
Eliška Tonarová: Duboví skřítci ve 
větvích

Ilonka Sopóciová: Paní Píle a paní Lenost

Reakce našich 
nejmladších 
posluchačů



OBSAH

Jan Heller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . obálka
Než se rozsvítí červená  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
Vysíláme také v mp3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Vysílání v Plzni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Vnitřní drama 1/4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Nes svůj kříž 2/4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
Je po všem? 3/4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
S chlebem a kalichem 4/4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Pořady TWR-CZ v knižní podobě . . . . . . . . . . . . . . . 13
Den otevřených dveří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Modlete se s námi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16 
Ekonomika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Váček s drobnými  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Vzpažené ruce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
Hledáme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Stvořeny pro krále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Bez jednotlivců to nejde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
Rádio v Indonézii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Neobvyklý dopis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
Obsluha vysílání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
Přímý přenos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Před použitím protřepat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
Rádio 7 v kabelovkách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
Vzpomínky na počátky vysílání . . . . . . . . . . . . . . . . .33
Kontakty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . obálka

Reg. číslo: VSP/1-2207/90 – R u MV ČR
Vydává TWR-CZ, Box 96, PSČ 656 96, Brno, 
IČO 15526372, tel: 544 233 771, mobil: 603 452 893; 
E-mail: twr@twr.cz

Internetová prezentace:
TWR mezinárodní: www.twr.org
TWR-CZ: www.twr.cz
TWR Slovakia: www.twr.sk

Běžný účet: KB BRNO 74232621/0100

Redakce: Aleš Bartošek
Obálka: Štěpán Exner, Aleš Bartošek
Foto: Archiv TWR-CZ
Vyšlo v dubnu 2008
Tisk: Metoda spol. s r. o., Brno
Registrace: MK ČR E 10676
Podávání novinových zásilek povoleno Jihomoravským 
ředitelstvím spojů v Brně pod. čj. P/3-8636/91, ze dne 5.8.1991.

Neprodejné!

Kontakty 

Důvod kontaktu Způsob Adresa/číslo Poznámka

Aktuální hlasová reakce na 
vysílání, odpověď na soutěž, 
otázka, nabídka atd.

Telefon 515 535 485 Přímo moderátorovi směny 
s možností přepojení do 
vysílání ...
Volejte na výzvu moderátora.

Aktuální krátká písemná reakce 
na právě probíhající vysílání, 
odpověď na soutěž, otázka, 
nabídka, kontakt atd.
Nepoužívat zpětně např. 
k předchozímu dni.

SMS (+420) 608 566 773 Přímo moderátorovi směny, 
může i nemusí být určeno 
pro okamžitou reakci, pište 
na výzvu moderátora, ale je 
možno kdykoliv.

Aktuální, ne příliš dlouhá 
písemná reakce na vysílání, 
odpověď na soutěž, otázka, 
nabídka, kontakt, ale i názor, 
polemika atd.

e-mail studio@radio7.cz Přímo moderátorovi směny, 
může i nemusí být určeno pro 
okamžitou reakci.

Prosba o zařazení upoutávky na 
akci, prosba o písničku na přání, 
pozvánky na akce.

e-mail

pošta

pozvanky@radio7.cz

TWR, Box 96, PSČ 
656 96, Brno

Redaktoři vyhodnotí, 
zpracují a zařadí do 
vysílání ve vhodný okamžik 
v některém z následujících 
dnů, výjimečně ještě týž 
den. Většinou zpětně 
nekontaktujeme adresáta.

Vše ostatní, co souvisí 
s programem Rádia 7.

e-mail radio7@radio7.cz Redaktoři a administrativa 
zpracují a v případě potřeby 
odpoví nebo adekvátně 
reagují.

Redakční a autorské příspěvky, 
polemika, názory, cokoliv.
Oficiální písemnosti.

pošta

e-mail

TWR, Box 96, PSČ 
656 96, Brno

twr@twr.cz

Redaktoři a administrativa 
zpracují a v případě potřeby 
odpoví nebo adekvátně 
reagují.

Oficiální telefon do redakce 
a administrativy v pracovní době.

telefon 544 233 771 
544 233 772
515 535 487 (VoIP)

fax fax na vyžádání číslo (+420) 544 233 773 
bylo zrušeno

Finanční dar převod číslo účtu: 
74232621/0100

s variabilním symbolem, 
který máte od nás přidělen, 
chcete-li potvrzení o daru ke 
snížení daní

Finanční dar složen-
kou A

TWR, Box 96,  
656 96 Brno

získáte u nás v redakci, 
na vyžádání zašleme 
předtištěnou

Jan Heller

Článkem staženým z internetu si připomínáme prof. 
Jana Hellera, který zemřel 15. 1. 2008. Jan Heller býval 
vzácným hostem v pořadech Ke kořenům, Na křesťanské 
vlně Plzně a Na sobotní frekvenci Proglasu.

Budoucnost otevřená obětí
(Původní zdroj – Teologické texty 2002/2, k dohle-

dání na www.teologicketexty.cz)
1. Ve vědeckých kruzích trvá spor o to, co bylo nej-

větším objevem 20. století. Byla to teorie relativity nebo 
počítače? Nebo něco jiného? 

Poučený teolog má na tuto otázku jednoznačnou 
odpověď: Bylo to znovuobjevení hříchu. Na ten se zača-
lo zapomínat už v 18. století mezi osvícenci. V 19. století 
se pak na něj především mezi hojnými vyznavači pokroku 
zapomnělo docela. Lidé se opájeli vidinou takového lidství, 
které se vyvine postupně v božství. Obojí splyne. Musely přijít dvě světové války s miliony obětí, 
ničivé experimenty nacismu a komunismu, aby se od „víry v pokrok“ odstoupilo. Kam? Do bezna-
děje, rezignace a zoufalství, anebo do přesvědčení, že bez Boha je dovoleno vše a že se tedy lze 
prosazovat jakýmkoli způsobem a za jakoukoli cenu. 

A přece prosté znovuobjevení hříchu – vyjářeno civilněji – moci zla, zla jako mocnosti, ote-
vřelo novou perspektivu. To prosté, nemoderní jednoslabičné slovo „hřích“ umožňuje dešifrovat 
dějinnou epochu, v níž jsme se zrodili a která nás – ovšem různou měrou – poznamenala. Jde 
o něco zcela jiného, než když se řekne „hřích“ a myslí se to teoreticko-dogmaticky. Jde o syrovou 
skutečnost a doléhavou praxi. Ovšem hřích byl v lidských dějinách přítomen vždy, ale přece se 
něco změnilo: Dozrál. 

2. Samozřejmě je slovo hřích v situaci dnešní sekularizované civilizace termín téměř nepoužitel-
ný. Jak to říci civilně, nenábožensky a srozumitelně? Asi nejspíše sobectví. 

Vím ovšem, že mezi oběma výrazy je významový rozdíl. Hřích je víc než sobectví. Sobectví 
může být jen projev lidské sebestřednosti a náročivosti, kdežto termín hřích má i vertikální dimenzi. 
Tou je především naše osudová spoutanost se zlem. Je to cosi, co jsme zavinili, ale co nemůžeme 
sami odčinit. Dejme si příklad: Někdo neumí plavat. Nedbá na varování a skočí sám, z vlastní vůle, 
do hluboké vody. Topí se v ní, ale sám, bez další pomoci, se z ní nedostane. Proč tam skákal? 
Chtěl prostě prosadit svou, možná lépe: sebe, sám se prosadit. Ale právě tím se odsoudil k záhu-
bě. Sobectví je hlavní projev hříchu, ale jeho nejvlastnější kořen leží ještě hlouběji, totiž v tom, že 
jsem si své já, svou svévoli, umístil na vrchol své hodnotové stupnice. A nyní jsem touto stupnicí 
ovládán. Nicméně nás dnes zajímá především společenský rozměr hříchu, a tak se soustředíme 
na jeho společenský projev, tedy sobectví. 

3. Osobní sobectví je běžné a poměrně průhledné. Když někdo křičí: Já, já, já, víme hned, 
s kým jsme se setkali. Ale sobectví má řadu podob. Existuje rodinné sobectví, které má rodinné 
dopady. A regionální či oblastní sobectví, sobectví města či osady, kmene či třídy, které má také 
vždy příslušné dopady a následky. Ale existuje i globální, tedy celosvětové a všelidské sobectví 
s globálními a planetárními důsledky. 

A zde jsme u jádra věci: Dříve převažovalo sobectví privátní nebo regionální. Leckde přežívá 
sobectví nacionální a rasové. Ale mezi myslícími lidmi se tyto podoby už natolik znemožnily, že 
je obtížné zastávat je a hájit je racionálně. Hřích či jeho hlavní projev, sobectví, dozrál tím, že se 
začal projevovat globálně. 

4. S trochou zjednodušení a nepřesnosti lze říci, že nyní žijeme v epoše globalizace. Nejde 
o to, k jakékoli globalizaci přitakat nebo ji striktně odmítat. Obojí je primitivismus. Je třeba se ptát: 
Jaká globalizace? Globalizace moci ekonomiky, průmyslové expanze a mezinárodního kapitálu 
přes hlavy lidí a na jejich účet? Nebo globalizace svobody, lidských – ale i dalších! – práv, solidarity 


